
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 10-09-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33  del Reg. Data 10-09-19 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Convenzione tra i Comuni di Fiuminata, Belforte del Chienti e 

Serravalle di Chienti per la costituzione di un unico servizio di Segreteria 

comunale ai sensi dell'art. 10 del DPR 04/12/1997 n. 465. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di   settembre alle ore 18:00, nella 

sala della Pinacoteca comunale – Palazzo Lori si è riunito il Consiglio Comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 

convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 

presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P 

STELLA PAOLO A Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA P CECOLI GINO A 

Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO A 

GRANDONI MARCO P MANCINI ROMOLO P 

MODESTO GIOIA A   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   7 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   4 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.MONTARULI ANGELO 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 10-09-2019 

 

 

2 

Oggetto: Convenzione tra i Comuni di Fiuminata, Belforte del Chienti e 

Serravalle di Chienti per la costituzione di un unico servizio di Segreteria 

comunale ai sensi dell'art. 10 del DPR 04/12/1997 n. 465. 

 

IL SINDACO 

 

Introduce il seguente punto all’ordine del giorno, avente come oggetto 

“Convenzione tra i comuni di Fiuminata, Belforte del Chienti e Serravalle di 

Chienti per la costituzione di un unico servizio di segreteria comunale ai sensi 

dell’art. 10 del DPR 04/12/1997 n. 465”, 

Dopodiché 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 

267 del 18 agosto 2000) all’art. 30 stabilisce che gli enti locali “al fine di 

svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati […] possono 

stipulare tra loro apposite convenzioni” (comma 1) e che tali 

convenzioni “possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni 

[…] ai quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche […] ovvero la 

delega di funzioni da parte degli enti partecipanti a favore di uno di 

essi”; 

 

- l’art. 98 dello stesso TUEL, d'altronde, stabilisce al terzo comma che “I 

comuni possono stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario 

Comunale”; 

 

- l’art. 10, comma 1, del D.P.R. 04/12/1997, n. 465 stabilisce che “I Comuni, 

le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione 

regionale dell’agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli 

comunali, possono anche nell’ambito di più accordi stipulare 

convenzioni per l’ufficio di Segreteria”; 

 

ATTESO che ragione di carattere finanziario ed organizzative hanno indotto 

l’amministrazione a voler svolgere in forma associata le funzioni dell’ufficio di 

Segretario Comunale con i Comuni di Belforte del Chienti (MC) e Serravalle di 

Chienti (MC); 

 

VISTO l’allegato schema di convenzione concordato con i suddetti Comuni; 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 10-09-2019 

 

 

3 

RITENUTO, in accordo con i suddetti Comuni, di far decorrere la convenzione 

dalla data di assunzione in servizio del Segretario che sarà nominato dal 

Sindaco del Comune capofila (Fiuminata); 

 

VISTE le deliberazioni dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’albo dei 

Segretari Comunali e provvedimenti n. 150/1999, 165/2000, 17/2003, 278/2001; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile 

dell’Area Finanziaria; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal Sig. Presidente: 

 

Consiglieri presenti 7  

Consiglieri votanti 7  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 7  

Voti contrari 0  

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. Di approvare la convenzione tra i Comuni di Fiuminata, Belforte del 

Chienti e Serravalle di Chienti per la gestione in forma associata 

dell’Ufficio di Segretario Comunale, riconoscendo il Comune di 

Fiuminata come Comune capofila; 

3. Di approvare la bozza di convenzione tra i Comuni di Fiuminata, 

Belforte del Chienti e Serravalle di Chienti per la gestione associata 

dell’ufficio di Segretario Comunale, composta da n. 12 articoli ed 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che ai sensi della vigente normativa in materia di 

classificazione delle sedi di segreteria, la classe demografica di 

appartenenza della convenzione è quella relativa al Comune capofila 

(Fiuminata), classe 4^; 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 10-09-2019 

 

 

4 

5. Di trasmettere copia del presente atto alla sezione regionale dell’ex 

Agenzia per la gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali – 

Prefettura UTG di Ancona – per gli adempimenti di competenza; 

6. Di far decorrere la suddetta convenzione di segreteria dalla data di 

assunzione in servizio del segretario che sarà nominato dal Sindaco del 

Comune capofila; 

7. Di dare atto che il Sindaco procederà alla sottoscrizione della predetta 

convenzione; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione 

espressa per alzata di mano e che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti 7  

Consiglieri votanti 7  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 7  

Voti contrari 0  

 

DELIBERA 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 10-09-2019 

 

 

5 

 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 13-09-2019 

Il Segretario Comunale 

                                                        F.to             MONTARULI ANGELO 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fiuminata li,13-09-2019                  F.toMONTARULI ANGELO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 13-09-019 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                MONTARULI ANGELO 

 


